بررسی و تحلیل اصلاحات امیرکبیر از دیدگاه سیاحان و کارگزاران خارجی

(۱۸۰۷-۱۸۵۲ م/۱۲۲۲-۱۲۶۸ ق)

شهرزاد محمدی آیین^۱

چکیده

از آنجا که ایران در دوره قاجار در حاشیه نظام بین‌المللی قرار گرفته بود، و از شرکت در جریان تحولات جهانی بازمانده بود امیرکبیر جزو پیشگامان آشنایی ایرانیان با ویژگی‌های دوران جدید محسوب می‌شود. از اقدامات مهم او تلاش برای بازسازی هویت ایرانیان است، که شکست‌های گذشته لطمه بزرگی به این هویت زده بود.

واتسون شخصیت میرزاتقی‌خان را در بین مأمورین حاضر در کمیسیون ارزروم از همه ممتازتر دانسته و اظهار می‌نماید که مأموران در مقام مقابل، ابداً قابل مقایسه با او نبودند و در زمان اقامت در ارزروم، قوانین و شرایط تشکیلات دولتی و دیوانی عثمانی را مطالعه نمود و سرانجام عهدنامه سرحدی

بررسی و تحلیل اصلاحات امیرکبیر از دیدگاه سیاحان و کارگزاران خارجی (۱۸۰۷-۱۸۵۲م. / ۱۲۲۲-۱۲۶۸ق.). ۱۰۱

که بین دولت ایران و عثمانی در سال ۱۲۶۴ قمری، انعقاد یافت به امضای میرزا تقی‌خان بود (واتسون، ۱۳۴۰: ۲۶۴؛ مارکام، ۱۳۶۷: ۱۳۷).

هنگام بازگشت به تهران مأمور شد همراه ولیعهد، ناصرالدین میرزا که استاندار آذربایجان شده بود، به تبریز برود (واتسون، ۱۳۴۰: ۲۶۴).

طلبکاران که حواله‌های حاج میرزا آقاسی را در دست داشتند برای دریافت مطالبات خود مراجعه می‌کردند.

امیرکبیر به‌شدت با عمل اختلاس کارمندان برخورد نمود. او می‌خواست همه کارمندان دولت، او را الگو قرار دهند، زیرا وی فردی بسیار پاک‌نهاد بود (دوگوبینو، ۱۳۶۷: ۲۲۸). در

بررسی و تحلیل اصلاحات امیرکبیر از دیدگاه سیاحان و کارگزاران خارجی (۱۸۰۷-۱۸۵۲ م. / ۱۲۲۲-۱۲۶۸ ق.). ۱۰۳

ایران به هر پولی که از راه رشوه، جریمه، تعدی و هر طریق نادرست دیگر حاصل می‌شد «مداخل» می‌گفتند. مأمورین رسمی دولت از طریق مداخل امرارمعاش می‌کردند، نه از طریق دریافت حقوق، شخصیت امیرنظام بالاتر از آن بود که شخصی به او رشوه بدهد وی مصمم شد بساط رشوه‌خواری را که اطراف او گسترش یافته بود برچیند (واتسون، ۱۳۴۰: ۲۷۲).

با آنکه به فکر استقلال و شأن شاه بود، ولی مصلحت کشور و ملت را بر آن ترجیح می‌داد و حتی در موردی که خیر کشورش در کار بود حاضر بود بدون نگرانی و ترس به عواقب آن با همسایه مقتدر شمالی خود به منازعه بپردازد (همانجا). جزیره آشوراده با پنج کشتی جنگی روسی حفاظت می‌شد. در سال ۱۸۵۱ م. ۱۲۶۷ ق.، قوای ترکمن به آنجا حمله نمودند و کلیه روس‌هایی را که آنجا بودند یا کشتند یا به اسارت بردند. روس‌ها برای حفظ حیثیت خود شایعه کردند که ترکمن‌ها به تنهایی قدرت نداشتند به چنین کاری مبادرت ورزند و از طرف دولت ایران ترغیب شده بودند و به همین جهت از دولت ایران عزل برادر شاه را که حاکم مازندران بود تقاضا نمودند. در بدو امر امیرنظام حاضر نشد نسبت به مردی که می‌دانست در قضیه آشوراده دخالتی نداشته بی‌احترامی کند اما در نهایت برای دوری از گسیختگی روابط دوستانه با روس‌ها با تقاضای آن‌ها موافقت نمود (همانجا).

امیرنظام، آبله‌کوبی را معمول نمود و کوشید آن را در سراسر کشور اجباری گرداند. در سال ۱۸۵۱ م/ ۱۲۶۷ ق، هنگامی که نمایندگان اطریشی همراه دکتر پولاک به ایران آمدند، امیرنظام طرح یک مدرسه نظامی همراه با یک آموزشگاه پزشکی را مطرح نمود (هرن، ۱۳۴۹: ۱۲۳). هدف امیرنظام از مبارزه با بیماری آبله ازدیاد جمعیت ایران بود و به جهت مبارزه با این بیماری، دستور داد طرز مبارزه با آن را از زبان انگلیسی به فارسی ترجمه کنند و آن را در سراسر کشور منتشر نمود.

هر شخص بی‌طرفی باید قبول کند حقی را که وزرای خارجی برای خود خواستار بودند تا از اتباع ایرانی حمایت کنند برخلاف قوانین بین‌المللی بود. هنگامی که امیرنظام نشان داد قصد دارد به این اهانت خاتمه دهد، سفیرانی که در

بررسی و تحلیل اصلاحات امیرکبیر از دیدگاه سیاحان و کارگزاران خارجی (۱۸۰۷-۱۸۵۲ م. / ۱۲۲۲-۱۲۶۸ ق.). ۱۰۷

دربار ایران حضور داشتند به از بین رفتن این رسم رضایت نمی‌دادند و چون از نفوذ خود نهایت استفاده را می‌بردند، سفیر روسیه و انگلیس تقاضا نمودند که از آن‌ها بخواهند برای صلح رضایت بخشی بین شورشیان خراسان و دولت میانجی شوند (همانجا).

به گفته ویشارد، ناصرالدین شاه افراد زیادی من جمله میرزا تقی خان را فقط به جرم اینکه به دنبال اصلاحات مختلف بودند به قتل رسانید (ویشارد، ۱۳۶۳: ۳۵۲؛ بنجامین، ۱۳۶۹: ۱۳۳).

اصلاحات فرهنگی

امیرکبیر روزنامه وقایع اتفاقیه را در تهران دایر کرد و در سال ۱۸۵۲م/۱۲۶۹ق، نخستین دانشگاه دارالفنون به ابتکار او تأسیس شد که البته اندکی قبل از گشایش آن شاه او را از وزارت برکنار کرد.

«از نظر سیاسی دوره قاجار، عصری است مملو از شکست و تحقیر و از لحاظ اجتماعی، زمانی است پر از محافظه‌کاری و ازدید فرهنگی نشانی از شکل‌گیری یک رنسانس یا تجدید حیات دیگر» (باوزانی، ۱۳۵۹: ۲۶۰).

مدرسه نظام را طبق نمونه اروپایی در تهران دایر کرد و قرار بود مدرسه طب را هم به آن ضمیمه کند. امیر می‌دانست بدون کمک گرفتن از نیروی آموزشی اروپاییان به هدف خود نخواهد رسید (پولاک، ۱۳۶۱: ۲۷۳). بنابراین از معلمان خارجی در امر تعلیم و تربیت استفاده نمود و اگر اصلاحات امیرکبیر دنبال می‌شد، ایران در بسیاری از رشته‌های علمی و فنی پیشرفت می‌کرد. میرزا تقی خان یک میهن‌دوست ایرانی بود که بدون در نظر گرفتن منافع شخصی، در اعتلای وطنش می‌کوشید (کرزن، ۱۳۴۷: ۷۶/۲؛ هرن، ۱۳۴۹: ۱۲۴).

انگیزه قتل امیرکبیر

امیرکبیر در سال ۱۸۵۱ م. / ۱۲۶۷ ق، به واسطه دسایس دشمنان داخلی و خارجی خود به قتل رسید، وی به واسطه شخصیت والایی که داشت سدّ راه آن‌ها شده بود. درباریان، ناصرالدین‌شاه را که در آن موقع جوانی کم‌تجربه بود فریب دادند تا صدراعظم باتدبیر خود را از کار برکنار نماید. آن‌ها باعث مرگ مرد بزرگی شدند که می‌توانست ایران را در راه تعالی و پیشرفت قرار دهد.

واتسون معتقد است دسیسه‌های درباریان و مادر شاه عامل قتل امیر شد. مادر شاه نگران عکس‌العمل اشراف قاجاری در مورد امیرکبیر بود. زیرا وی از خاندان قاجار نبود و امکان داشت باعث ایجاد خطر برای تاج و تخت پسرش شود (واتسون، ۱۳۴۰: ۲۷۲). بدین ترتیب مردی که آن‌همه برای تجدید عظمت و حیات ایران خدمت کرده بود در سال ۱۸۵۲/م ۱۲۶۸ق، به دست عوامل داخلی و خارجی کشته شد (همان: ۲۷۳).

دوگوبینو و مارکام قتل امیر را ناشی از خشونت طبع، خودپسندی، عدم پرداخت برات‌های دولت قبلی، مبارزه با رسم نامطلوب مداخل، اصلاحات درزمینه هزینه‌های دربار و حرم‌سرا، القاء چشمداشت امیر به مقام سلطنت از طرف دربار به شاه، پناهندگی به سفارت روسیه، استقلال عمل در امور، گزارش داده‌اند (دوگوبینو، ۱۳۶۷: ۲۲۷-۲۲۸؛ مارکام: ۱۳۶۷: ۱۴۵).